[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 1249/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à Serello Ambiental pela inauguração de suas atividades no município.

JUSTIFICATIVA
No último dia 14 de julho foi inaugurada a planta da Serello Ambiental, empresa destinada a captar resíduos sólidos da construção civil da região de Valinhos, Vinhedo e Campinas, atingindo um raio de aproximadamente 40 km, com capacidade para receber até 200 caçambas de entulho por dia, que será processado e reciclado, de modo a reintegrar os materiais na cadeia da construção civil com areia, pedrisco, pedra 1, pedra 2, rachão e bica corrida.

	A instalação da planta aqui em Valinhos, próximo às margens da Via Anhanguera, assim como a liberação para o início das atividades, passou pela obtenção de todos os licenciamentos necessários junto a Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB), o que atesta a preocupação ambiental do projeto. Além disso, foram aplicados quase R$ 12 milhões na construção da planta.

	A disponibilidade da tecnologia trazida pela Serello Ambiental para a cidade de Valinhos e Região corrobora com o desenvolvimento sustentável que devem buscar todas as cidades preocupadas com a reciclagem de seus resíduos.

	Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício aos representantes da Serello Ambiental.

Valinhos, 17 de julho de 2017.

________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador – PV

REQUERIMENTO N.º

1249

/

2017

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador

LUIZ MAYR NETO

requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja consignado

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES

à Serello

Ambiental pela inauguração de suas atividades no município.

JUSTIFICATIVA

No último dia 14 de julho foi inaugurada a planta da Serello Ambiental, empresa

destinada a captar resíduos sólidos da construc

¸

ão civil da região de Valinhos, Vinhed

o e

Campinas, atingindo um raio de aproximadamente 40 km, com capacidade para receber

até 200 caçambas de entulho por dia, que será processado e reciclado, de modo a

reintegrar os materiais na cadeia da construc

¸

ão civil com areia, pedrisco, pedra 1, pedr

a

2, rachão e bica corrida.

A instalaçăo da planta aqui em Valinhos, próximo às margens da Via

Anhanguera, assim como a liberaçăo para o início das atividades, passou pela obtençăo

de todos os licenciamentos necessários junto a Companhia Ambiental do Es

tado de São

Paulo (CETESB), o que atesta a preocupaçăo ambiental do projeto. Além disso, foram

aplicados quase R$ 12 milhơes na construçăo da planta.

A disponibilidade da tecnologia trazida pela Serello Ambiental para a cidade de

        REQUERIMENTO N.º  1249 / 2017       Excelentíssimo Senhor Presidente.   Excelentíssimos Senhores Vereadores.       O Vereador  LUIZ MAYR NETO   requer nos termos regimentais, após aprovação em  Plenário, que seja consignado  VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES   à Serello  Ambiental pela inauguração de suas atividades no município.     JUSTIFICATIVA   No último dia 14 de julho foi inaugurada a planta da Serello Ambiental, empresa  destinada a captar resíduos sólidos da construc ¸ ão civil da região de Valinhos, Vinhed o e  Campinas, atingindo um raio de aproximadamente 40 km, com capacidade para receber  até 200 caçambas de entulho por dia, que será processado e reciclado, de modo a  reintegrar os materiais na cadeia da construc ¸ ão civil com areia, pedrisco, pedra 1, pedr a  2, rachão e bica corrida.       A instalação da planta aqui em Valinhos, próximo às margens da Via  Anhanguera, assim como a liberação para o início das atividades, passou pela obtenção  de todos os licenciamentos necessários junto a Companhia Ambiental do Es tado de São  Paulo (CETESB), o que atesta a preocupação ambiental do projeto. Além disso, foram  aplicados quase R$ 12 milhões na construção da planta.       A disponibilidade da tecnologia trazida pela Serello Ambiental para a cidade de